
DETERMINAZIONE - Segreteria Generale - nr. reg. gen. 1650 del 30/12/2024 

 
 
 

Città  
di  
Bisceglie 

         Provincia di Barletta – Andria - Trani 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
STRUTTURA DI SUPPORTO DELLA SEGRETERIA GENERALE 
DETERMINAZIONE - PRELIMINARE N.1860 DEL 18/12/2024 

DETERMINAZIONE N. 1650 DEL 30/12/2024 
 
 
IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER ATTIVITA' IN REGIME DI 
PROROGATIO, AI SENSI DEL D.LGS.293/1994 MODIFICATO IN L.444/1994 
 
 

 
Firmatario Segreteria Generale  
 Dott.ssa Maria Concetta Dipace 
 
Nr. Reg. Generale 1650 del 30/12/2024 
Nr. Reg. Emittente 14 del 30/12/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 



DETERMINAZIONE - Segreteria Generale - nr. reg. gen. 1650 del 30/12/2024 

 
Sulla base dell’istruttoria espletata da Monopoli Valeria, anche quale responsabile dell'istruttoria, 
rispetto al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche 
potenziale, né altre situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di 
prevenzione della corruzione. 
 
Premesso che: 
- con decreto sindacale n. 25 del 27.05.2021 venivano individuati e nominati i componenti del 
Nucleo di Valutazione nelle persone di: 

• dott.ssa Angela Sannicandro con compiti di coordinatore; 
• dott.ssa Barbara Santeramo – componente; 
• dott. Arturo Bianco – componente. 

- con medesimo decreto sindacale n. 25/2021 si determinava, altresì, il compenso spettante ai 
componenti il Nucleo, pari ad €4.200,00 annui oltre oneri accessori (IVA e CAP) se ed in quanto 
dovuti; 
- con propria determinazione dirigenziale n.24 del 12/11/2021 si provvedeva alla definizione dei 
compensi spettanti ai componenti del Nucleo di Valutazione per gli anni 2021-2022-2023-2024 ed 
alla relativa prenotazione di spesa, definendo altresì, ai sensi dell’art.6 del vigente regolamento 
per il funzionamento del Nucleo di Valutazione, la scadenza naturale del relativo mandato sino al 
31.12.2024; 
- con propria determinazione dirigenziale n.30 del 13/12/2021 si impegnava la spesa prenotata 
con Determinazione n.24/SG del 12.11.2021, per i compensi spettanti ai componenti del Nucleo di 
Valutazione, al lordo di oneri ed IVA per il periodo 2021-2024; 
 
Dato atto che: 

- Con propria determinazione n.1046 del 24/09/2024 si approvava lo schema di avviso 
pubblico per l'acquisizione di candidature finalizzate all’individuazione e alla nomina di n.3 
esperti esterni componenti del nucleo di valutazione in forma collegiale per il triennio 
2025-2027, fissando il termine ultimo per la presentazione delle domande al 24/10/2024; 

- con nota prot.65947 del 25/10/2024, considerato l’esiguo numero di candidature 
pervenute, il Sindaco chiedeva di valutare l’opportunità di riaprire i termini di ulteriori 15 
giorni dalla scadenza del 24/10/2024 per l’acquisizione di manifestazioni di interesse; 

- Con propria determinazione dirigenziale n.12121 del 25/10/2024 venivano riaperti i termini 
per l’acquisizione di candidature ai fini della individuazione e nomina di n.3 componenti 
per il nucleo di valutazione 2025-2027 fissando quale termine ultimo per la presentazione 
delle domande l’08/11/2024; 

 
Preso atto che: 

- in riscontro alla richiesta del Sindaco prot.75436 del 02/12/2024, con nota prot.75445 del 
05/12/2024 il Segretario trasmetteva l’istruttoria svolta sulle candidature pervenute 
finalizzate alla individuazione dei n.3 componenti del Nucleo di Valutazione; 

- con successiva nota prot. 80473 del 16/12/2024 il Sindaco invitava il Segretario Generale a 
predisporre gli atti necessari alla proroga, di 45 giorni dalla scadenza del 31/12/2025, della 
carica del Nucleo di Valutazione, al fine di assicurare la prosecuzione delle attività 
amministrative indifferibili ed urgenti ancora in capo al nucleo in carica e anche al fine di 
poter effettuare gli eventuali colloqui con i candidati in possesso dei requisiti richiesti; 

 
Dato atto che il D.Lg. 293/1994 come modificato e convertito in L.444/1994 ai commi 1 e 2 
dell’art.3 stabilisce che gli organi amministrativi, tra i quali rientra il Nucleo di Valutazione, non 
ricostituiti entro il termine di scadenza, sono prorogati per non più di 45 giorni decorrenti dal 



DETERMINAZIONE - Segreteria Generale - nr. reg. gen. 1650 del 30/12/2024 

giorno della scadenza, al fine di garantire la prosecuzione delle attività di ordinaria 
amministrazione e di assumere provvedimenti urgenti ed indifferibili. 
 
Preso atto della scadenza naturale del Nucleo di Valutazione prossima al 31/12/2024 e la 
necessità di effettuare da parte del Sindaco gli eventuali colloqui con i candidati in possesso dei 
requisiti richiesti per ricostituire lo stesso Organo entro il termine di scadenza; 
 
Tenuto conto della possibilità di prosecuzione delle attività amministrative indifferibili ed urgenti 
del Nucleo di Valutazione uscente, ai sensi del D.Lg. 293/1994 come modificato e convertito in 
L.444/1994, per un massimo di 45 giorni dalla scadenza del 31/12/2024; 
 
Preso atto dello stanziamento previsto al cap.290 COD.PIC U.1.03.02.01.008 del Bilancio di 
Previsione finanziario 2025/2027, annualità 2025, assegnato al centro di responsabilità della 
Segreteria Generale, e di dover impegnare la spesa massima complessiva di €1.862,50 da 
destinare ai compensi di coordinatore e componenti del Nucleo di Valutazione in carica per i 45 
giorni di proroga, ovvero dal 01/01/2025 al 14/02/2025 e secondo il dettaglio di seguito riportato: 

- dott.ssa SANNICANDRO ANGELA €525,00 al lordo di oneri di legge 
- dott. BIANCO ARTURO €668,75 al lordo di oneri di legge 
- dott.ssa SANTERAMO BARBARA €668,75 al lordo di oneri di legge; 

 
Dato atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.4 della Legge n.241/1990, è la 
dott.ssa Valeria Monopoli, struttura di supporto del Nucleo di Valutazione, non sussistendo 
rispetto alla presente procedura cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi, anche 
potenziale, ai sensi della normativa vigente. 
  
Ritenuto, in conseguenza, di adottare il presente provvedimento, subordinando l'efficacia dello 
stesso alla attestazione di copertura finanziaria da rilasciarsi da parte della Ripartizione Economico 
- Finanziaria, così come previsto dall'art. 151 - comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto in premessa riportato, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
Provvedimento: 

1. Prendere atto della scadenza naturale del Nucleo di Valutazione in carica al 31/12/2024. 
2. Prendere atto della possibilità di prosecuzione delle attività amministrative indifferibili del 

Nucleo di Valutazione, ai sensi del D.Lg. 293/1994 come modificato e convertito in 
L.444/1994, per un massimo di 45 giorni dalla scadenza del 31/12/2024, ovvero per il 
periodo dal 01/01/2025 al 14/02/2025 inclusi. 

3. Prendere atto dello stanziamento previsto al cap.290 COD.PIC U.1.03.02.01.008 del 
Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027, annualità 2025, assegnato al centro di 
responsabilità della segreteria generale 

4. Di impegnare la somma complessiva di €1.862,50 al cap.290 COD.PIC U.1.03.02.01.008 del 
Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027, annualità 2025, per i compensi spettanti al 
coordinatore ed ai componenti del Nucleo di Valutazione, per i 45 giorni di proroga, ovvero 
dal 01/01/2025 al 14/02/2025, come di seguito dettagliato: 

- dott.ssa SANNICANDRO ANGELA €525,00 al lordo di oneri di legge 
- dott. BIANCO ARTURO €668,75 al lordo di oneri di legge 
- dott.ssa SANTERAMO BARBARA €668,75 al lordo di oneri di legge. 
5. Di stabilire che la liquidazione dei compensi avverrà su presentazione di documento 

contabile o fattura elettronica, indicando il codice ufficio è ENXSVN. 



DETERMINAZIONE - Segreteria Generale - nr. reg. gen. 1650 del 30/12/2024 

6. Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all'attestazione di copertura 
finanziaria e di visto contabile resi dal Dirigente della Ripartizione Finanziaria, così come 
previsto dall'art.151 4° comma del D.Lgs. n.267/2000. 

7. Di trasmettere il presente provvedimento ai componenti del Nucleo di Valutazione in 
carica ed al Sindaco e, per opportuna conoscenza, agli Assessori comunali, ai Dirigenti 
dell’Ente ed al Collegio dei Revisori dei Conti. 

8. Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale dell’Ente, sottosezione Controlli e rilievi sull’amministrazione – Organismi 
indipendenti di valutazione, nuclei di valutazione o altri organismi con funzioni analoghe. 

9. Di precisare che avverso le determinazioni dirigenziali sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a. ricorso al TAR entro 60 giorni, ai sensi dell’art.29 dell’allegato 1) del D.Lgs.104/2010; 
b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art.8 del D.P.R. 24.11.19171 n.1199. 
 
 

Il Segreteria Generale 
Dott.ssa Maria Concetta Dipace 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Bisceglie. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

dipace maria concetta in data 30/12/2024



Comune di Bisceglie

Visti

1860

IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER ATTIVITA' IN REGIME
DI PROROGATIO, AI SENSI DEL D.LGS.293/1994 MODIFICATO IN L.444/1994

2024

Struttura di Supporto della Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Segreteria Generale

Nr. adozione settore: 14 Nr. adozione generale: 1650
30/12/2024Data adozione:

30/12/2024

Data

IMPEGNO DI SPESA
REG. N. 573/1-2-3/2025
P.I.C. U.  1.03.02.01.008
CAP. 290
IMPORTO € 1.862,50

Dott. Angelo Pedone

Visto Contabile

Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000 e
s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Bisceglie. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Angelo Pedone in data 30/12/2024


